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Accionante: | VICTOR JULIO PENA PALACIOS

Accionadas: | FISCALIA GENERAL DE LA NACION (FGN) COMISION DE LA
CARRERA ESPECIAL DE LA IUT CONVOCATORIA FGN 2024 -
UNIVERSIDAD LIBRE

Motivo: Tutela Primera Instancia

Bogotd D.C., doce (12) de agosto de dos mil veinticinco (2025).
I ASUNTO.

Procede el Despacho a emitir sentencia en la accién de tutela instaurada por VICTOR
JULIO PENA PALACIOS, contra la FISCALIA GENERAL DE LA NACION (FGN) COMISION DE
LA CARRERA ESPECIAL DE LA IUT CONVOCATORIA FGN 2024 - UNIVERSIDAD LIBRE, por la
presunta vulneraciéon de sus derechos fundamentales de debido proceso, igualdad,
trabajo y acceso al desempeno de funciones y cargos publicos.

. LA DEMANDA.

Se extrae del escrito de tutela que, VICTOR JULIO PENA PALACIOS es aspirante a la OPEC
I-106-AP-06-(8), empleo Profesional Especializado Il, modalidad de ingreso, ofertado en
la Convocatoria FGN 2024 para proveer empleos vacantes de carrera administrafiva en
la Fiscalia General de la Nacion.

Superada la etapa de verificacion de requisitos minimos y condiciones de participacion
(VRMCP), el 2 de julio de 2025 se publicaron los resultados de dicha fase, en los que el
accionante fue admitido. Sin embargo, tras analizar el reporte, presentd reclamacion
senalando graves errores en la valoracién de los soportes académicos y de experiencia
aportados, asi como deficiencias técnicas en el andilisis efectuado por la Comisidon de la
Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion y la Universidad Libre, operadora
del concurso.

Indicé que, aunque en la plataforma SIDCA3 anexd titulos que cumplen los requisitos
minimos (Licenciatura en Ciencias Naturales y Educacion Ambiental obtenida en 2013;
Derecho en 2022; y dos especializaciones en 2022 y 2023), la verificacién desconocid su
titulo de licenciado vy, con ello, la experiencia profesional adquirida desde el 2 de julio
de 2013 en la empresa ARQKOS y desde el 13 de octubre de 2017 en el Instituto
Geogrdfico Agustin Codazzi, la cual supera ampliamente los 48 meses exigidos para el
cargo. Segun el accionante, esta experiencia fue arbitrariamente calificada como
anterior a la obtencidén del titulo profesional, ignorando que la licenciatura hace parte
de las profesiones admitidas para el empleo.

Frente a su reclamacién, la Comisidon de la Carrera Especial de la Fiscalia y la Universidad
Libre confirmaron la valoracién inicial, manteniendo como “No vdlidos” o “Por
equivalencia” varios de sus soportes, y argumentando que no se acreditaba el ejercicio
de funciones propias de la licenciatura. Para el accionante, tal posicion es
discriminatoria y desconoce que su experiencia, incluso en dreas administrativas y de
talento humano, corresponde al ejercicio profesional derivado de un titulo universitario
vdlido.
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El accionante sostiene que estas decisiones vulneran sus derechos fundamentales al
trabajo, a la igualdad, al debido proceso y al acceso a cargos publicos, al no realizar
una evaluacién objetiva y técnica de los documentos allegados, afectando su
participacion en condiciones de mérito en el concurso.

En consecuencia, acude a la presente accion con el fin de que se ordene a la Comision
de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion y a la Universidad Libre corregir
la verificacion de requisitos minimos, reconociendo como validos su titulo de licenciatura
y la experiencia profesional desde 2013, sin aplicar equivalencias innecesarias. Asimismo,
solicita que se disponga la suspension del concurso en relacion con el empleo OPEC |-
106-AP-06-(8), como medida provisional, para evitar que se avance a la etapa de
pruebas sin haber garantizado la valoracion correcta de sus antecedentes.

1. ACTUACION PROCESAL.

Correspondid por reparto el presente asunto, avocdndose el conocimiento de éste el 29
de julio de 2025, negando la medida provisional invocada y vinculdndose ala COMISION
DE CARRERA ESPECIAL, ala UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA COORDINACION GENERAL
DEL CONCURSO DE MERITOS FGN 2022 U.T. CONVOCATORIA FGN 2022 y la FISCALIA
GENERAL DE LA NACION, remitiéndoseles copia de la demanda por medio magnético,
con el objeto de garantizar el derecho a la defensa que les asiste.

Del mismo modo, este Despacho solicité a las accionadas la publicitacion de la presente
accion constitucional en cada una de sus paginas Web a efectos de garantizar los
derechos de los terceros que se vieren interesados en el presente trdmite, pese a que se
acredité tal publicidad, ningun interesado intervino.

Las accionadas contestaron en los siguientes términos:

e UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA COORDINACION GENERAL DEL CONCURSO DE
MERITOS FGN 2022 U.T. CONVOCATORIA FGN 2022 y la FISCALIA GENERAL DE LA
NACION:

Su apoderado indicd que, de acuerdo con la revisidon efectuada, el accionante fue
admitido en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacion del Concurso de Méritos FGN 2024, cumpliendo con los requisitos exigidos
para el cargo convocado. No obstante, respecto a las manifestaciones realizadas en su
reclamacion, en las que cuestiona la valoracién efectuada a las certificaciones de
experiencia aportadas, se precisa que parte de dichas certfificaciones corresponden a
periodos anteriores a la obtencién del titulo profesional o no acreditan el ejercicio
profesional requerido por la convocatoria, conforme a lo dispuesto en el articulo 17 del
Acuerdo 001 de 2025y el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014.

Expuso que la experiencia como Técnico lll en la Fiscalia General de la Nacidén y como
Asesor Externo en ARQKOS no permite establecer que se desarrollé en el ejercicio de la
profesién relacionada con el titulo aportado como LICENCIADO EN EDUCACION BASICA
EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL, motivo por el cual no podia ser
tenida en cuenta para el cumplimiento del requisito de experiencia profesional exigido.

En atenciéon a lo anterior, resulta erréneo el argumento del accionante segun el cual el
personal encargado de la verificacidn carece de idoneidad técnica, pues la
planeacién y desarrollo de esta etapa se realiza de manera conjunta con la Fiscalia
General de la Nacion, siguiendo el manual especifico de funciones y requisitos de la
entidad, y bajo los principios de mérito, igualdad y tfransparencia previstos en el Decreto
Ley 020 de 2014.

Resaltd que la Unién Temporal Convocatoria FGN 2024 actua en virtud del Contrato de

Prestaciéon de Servicios No. FGN-NC-0279-2024, suscrito con la Fiscalia General de la
Nacion, y que la totalidad de las reclamaciones presentadas fueron resueltas de fondo
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dentro de los términos establecidos en el Acuerdo 001 de 2025, siendo noftificadas a
través del aplicativo oficial SIDCAS.

En consecuencia, como se desprende de los argumentos expuestos y del marco
normativo aplicable, no existe vulneracion de los derechos fundamentales invocados,
toda vez que el proceso se ha desarrollado conforme a la Constitucién, la ley, el Decreto
Ley 020 de 2014 y el Acuerdo 001 de 2025, aplicando de manera uniforme las reglas a
todos los aspirantes.

Por lo anterior, solicitd la declaratoria de improcedencia del presente amparo. Acreditd
la publicitacion de esta actuacion en el medio oficial dispuesto para el concurso.

e SUBDIRECCION DE APOYO A LA COMISION DE CARRERA ESPECIAL DE LA FISCALIA
GENERAL DE LA NACION:

El Jefe de la Subdireccion de Apoyo a la Comisidn de Carrera Especial de la Fiscalia
General de la Nacion indicé que el accionante se encuentra inscrito en el Concurso de
Méritos FGN 2024, regulado por el Acuerdo 001 de 2025 y el Decreto Ley 020 de 2014, en
el cargo ofertado dentro de la modalidad de ingreso o ascenso. Precisd que la etapa
de Verificacién de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion no constituye
prueba de seleccion, sino un procedimiento documental para determinar el
cumplimiento de los requisitos exigidos en el manual especifico de funciones vy
competencias laborales de la enfidad.

Expuso que dicha verificacion fue adelantada por la Union Temporal Convocatoria FGN
2024, en virtud del Contrato No. FGN-NC-0279-2024, garantizando los principios de mérito,
igualdad, transparencia y objetividad. En este marco, el accionante fue calificado como
admitido, por cumplir los requisitos minimos exigidos, y sus observaciones respecto de la
valoracioén de la experiencia aportada fueron resueltas de fondo dentro de los términos
establecidos en el Acuerdo 001 de 2025.

Resaltd que las reclamaciones presentadas por el accionante fueron tramitadas a través
del aplicativo oficial SIDCA3 y resueltas conforme al procedimiento fijado en la
convocatoria, sin que exista evidencia de irregularidad o vulneracion de derechos
fundamentales. Indicd que las etapas subsiguientes del concurso se han ejecutado de
acuerdo con el cronograma y que la Comision de Carrera Especial no puede alterar las
reglas del proceso ni modificar valoraciones efectuadas por el operador, salvo en los
eventos y condiciones previstas en la normativa.

En consecuencia, como se observa en los argumentos expuestos y de conformidad con
el marco legal aplicable, no se configura la vulneracion alegada, por lo que se solicita
la declaratoria de improcedencia del presente amparo, al existir mecanismos ordinarios
de contradiccion que fueron ejercidos por el accionante. Se acreditd la publicitacion
de esta actuacion en los medios oficiales dispuestos para el concurso.

V. CONSIDERACIONES.
e Competencia.

Este Despacho es competente para emitir la presente decision de conformidad con lo
previsto en el articulo 37 del Decreto 2591 de 1991, segun las previsiones del articulo 1°,
numeral 1° del Decreto 1382 de 2000, el cual fue compilado en el articulo 2.2.3.1.2.1., del
Decreto 1069 de 2015, modificado por el arficulo 1° del Decreto 1983 del 30 de
noviembre de 2017.

e De la accién de tutela.
La accion de tutela, consagrada en el articulo 86 de la Constitucion Nacional y

reglamentada a través del Decreto 2591 de 1991, se instituyd en nuestro ordenamiento
juridico como un mecanismo excepcional, subsidiario, preferente y sumario para que
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toda persona, en cualguier momento y lugar, pueda acudir ante los jueces en procura
de proteccién de sus derechos fundamentales violados o amenazados de violar por
accion u omision de autoridad puUblica o de particulares en los especiales eventos en
que contra ellos procede.

Tal naturaleza subsidiaria y excepcional, permite reconocer la validez y viabilidad de los
medios y recursos ordinarios de proteccion judicial como instrumentos legitimos vy
prevalentes para la salvaguarda de las garantias fundamentales. Al existir tales
mecanismos, los ciudadanos estdn obligados a acudir de manera preferente a ellos, en
tanto son conducentes para conferir una eficaz proteccion constitucional. De esa
manera, quien alega la vulneracion de sus derechos fundamentales, debe haber
agotado los medios de defensa disponibles para el efecto o acreditar que los mismos
carecen de eficacia e idoneidad, caso en el cual la accidén de tutela deviene
procedente a pesar de la existencia de tales mecanismos de defensa, salvo que la misma
se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio iremediable.

e Requisitos de procedibilidad.

Para que la solicitud de amparo proceda, se requiere el cumplimiento de los siguientes
requisitos: (i) legitimacién por activa’; (ii) legitimacién por pasiva?; (i) la afectacién actual
de un derecho fundamental (inmediatez)’” y iv) agotamiento de los mecanismos
judiciales (subsidiariedad)4, salvo la ocurrencia de un perjuicio iremediable. Si se superan
estas exigencias resulta procedente el andilisis de fondo para determinar lo que
corresponda.

e Legitimacion en la causa por activa.

Para el presente asunto, el sefior VICTOR JULIO PENA PALACIOS, actuando en nombre
propio y en defensa de sus derechos fundamentales de peticidn, al debido proceso y al
acceso en condiciones de mérito a la carrera administrativa, se encuentra inscrito como
aspirante en el Concurso de Méritos FGN 2024, regulado por el Acuerdo No. 001 de 2025
y el Decreto Ley 020 de 2014, adelantado por la Comision de Carrera Especial de la
Fiscalia General de la Nacién para la provision de empleos de carrera en su planta de
personal. Dicho proceso cuenta con la Unidén Temporal Convocatoria FGN 2024 como
operador, en virtud del Contfrato No. FGN-NC-0279-2024 suscrito con la entidad, la cual
adelanté la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion
en la que el accionante fue calificado como admitido. Este escenario acredita la
legitimacién en la causa por activa y por pasiva en la presente accidon constitucional.

1 El articulo 10. ° del Decreto 2591 de 1991 reglamenta la legitimidad e interés para interponer la accién de tutela,
precisando que puede acudir a ella cualquier persona que sienta vulnerados o amenazados sus derechos fundamentales
y ademds ensena que se puede acudir al amparo Constitucional directamente, o a través de representante,
contemplando la posibilidad de agenciar derechos ajenos cuando el titular de los mismos no esté en condiciones de
promover su propia defensa, evento en el cual, debe manifestarse en la solicitud esta situacién.

2 Los artficulos 1.°y 5.° del Decreto 2591 de 1991 establecen que la accidn de tutela procede contra toda accidén u omision
de las autoridades publicas y particulares que vulneren o amenacen los derechos fundamentales. Ademds, los cénones
32 y 33 de la Ley 1755 de 2015 reglamentan el derecho de peticidn ante organizaciones e instituciones privadas,
precisando que “Toda persona podrd ejercer el derecho de peticion para garantizar sus derechos fundamentales ante
organizaciones privadas con o sin personeria juridica, tales como sociedades, corporaciones, fundaciones, asociaciones,
organizaciones religiosas, cooperativas, instituciones financieras o clubes.”

3 En la sentencia SU150 de 2021 se precisd que “el propdsito de la accidn de tutela es asegurar la proteccion inmediata
de los derechos fundamentales, como se infiere de lo previsto en el articulo 86 Superior. Esto significa que el amparo, por
querer del Constituyente, corresponde a un medio de defensa judicial previsto para dar una respuesta oportuna, en aras
de garantizar la efectividad concreta y actual del derecho objeto de violacién o amenaza, lo que se traduce en la
obligacién de procurar su ejercicio dentro de un plazo razonable y expedito, pues de lo contrario no se estaria ante el
presupuesto material necesario para considerarlo afectado” En la misma providencia se advirtié “es claro que el requisito
de inmediatez evita que el amparo se emplee como un medio que premie la desidia y la indiferencia en la defensa de
los derechos, al tiempo que impide que se convierta en un factor de inseguridad juridica, sobre todo cuando se reclama
la resolucién de situaciones litigiosas o cuando de por medio se hallan derechos de terceros.”

4 En aquellos eventos en que existan otros medios de defensa de cardcter judicial, se ha determinado que existen dos
excepciones que justifican su procedencia: (i) Cuando el medio de defensa judicial dispuesto por la ley para resolver las
controversias no es idéneo o eficaz, conforme a las especiales circunstancias del caso estudiado, procede el amparo
como mecanismo definitivo; y, (i) En el evento en que, pese a existir un medio de defensa judicial iddneo, éste no impide
la ocurrencia de un perjuicio iremediable, caso en el cual la accidén de tutela procede como mecanismo transitorio.
Sentencia T-146 de 2019 y T-114 de 2021
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e Legitimacion en la causa por pasiva.

La presente accion se dirige en contra de la COMISION DE CARRERA ESPECIAL DE LA
FISCALIA GENERAL DE LA NACION Y DE LA UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FGN 2024,
CONFORMADA POR LA UNIVERSIDAD LIBRE Y TALENTO HUMANO Y GESTION S.A.S., en su
calidad de operador logistico del Concurso de Méritos FGN 2024, regulado por el
Acuerdo No. 001 de 2025 y el Decreto Ley 020 de 2014. Estas entidades tienen a su cargo
el desarrollo de la convocatoria, en virtud de las funciones asignadas y del Contfrato No.
FGN-NC-0279-2024 suscrito para adelantar las etapas previstas en el proceso, incluidas
la verificacion de requisitos minimos y la valoracion de antecedentes.

e |Inmediatez.

Se encuentra cumplido el requisito, toda vez que el accionante fue calificado como
admitido en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacion del Concurso de Méritos FGN 2024, convocado mediante Acuerdo No. 001
de 2025 y ejecutado por la Union Temporal Convocatoria FGN 2024 bajo la supervision
de la Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion. El actor superd
las etapas correspondientes del proceso de selecciéon y figura en la lista de elegibles
recientemente publicada para el cargo de Profesional Especializado Il, cédigo OPECE I-
106-AP-06-(8), modalidad de ingreso.

e Subsidiariedad.

La naturaleza subsidiaria y excepcional de esta accién, permite reconocer la validez y
viabilidad de los medios y recursos ordinarios de proteccion judicial como instrumentos
legitimos y prevalentes para la salvaguarda de las garantias fundamentales. Al existir
tales mecanismos los ciudadanos estdn obligados a acudir de manera preferente a ellos,
en tanto son conducentes para conferir una eficaz proteccion constitucional. De esa
manera, quien alega la vulneraciéon de sus derechos fundamentales debe haber
agotado los medios de defensa disponibles para el efecto o acreditar que los mismos
carecen de eficacia e idoneidad, caso en el cual la accién de tutela deviene
procedente a pesar de la existencia de tales mecanismos de defensa, salvo que la
misma se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio iremediable.

En este sentido, ha sido claro el méximo érgano de la Jurisdiccion Constitucional en
afirmar que en primera medida se debe determinar la actividad desplegada por el actor
y, ademdas, establecer que los medios de defensa judicial no son idéneos o eficaces,
para asi entrar a emitir, via accién de tutela, un pronunciamiento de fondo.

e Problema juridico.

El problema juridico se contrae a establecer si la Fiscalia General de la Nacién, la
Universidad Libre de Colombia — Direccion Ejecutiva — Comision Nacional de Carrera de
la Fiscalia han incurrido en la vulneracion de los derechos fundamentales de acceso a
la carrera administrativa, igualdad, debido proceso y peticidn, al excluir sin motivaciéon
suficiente la experiencia profesional adquirida por el accionante desde el 2 de julio de
2013, posterior a la obtencion de su titulo de Licenciado en Ciencias Ambientales,
contrariando las reglas previstas en el Acuerdo No. 001 de 2025.

e Fundamentos de la decision.

El derecho de peticién es una garantia dispuesta en el articulo 23 de la Constitucién
Politica como aquel que tiene toda persona para “presentar peticiones respetuosas a las
autoridades por motivos de interés general o particular y a obtener pronta resolucion
(...)". Asi mismo, en la sentencia C-951 de 2014, la Corte Constitucional adujo que el
derecho de peticion constituye una garantia instrumental que permite ejercer ofros
derechos. Por lo tanto, la importancia y necesidad de proteccidn de este derecho es
cardinal en nuestro Estado democrdtico y participativo.
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Recientemente, en sentencia T-265 de 2022, se reiteré el alcance del derecho de
peticion, definiendo los elementos esenciales de éste:

(i) Prontitud. Que se fraduce en la obligacién de la persona a quien se dirige la
comunicacion de darle contestacion en el menor tiempo posible (...). En aras de fortalecer
esta garantia el Legislador previé que la ausencia de respuesta puede dar lugar a “falta para
el servidor publico y (...] a las sanciones correspondientes de acuerdo con el régimen
disciplinario”s.

(ii) Resolver de fondo la solicitud. Ello implica que es necesario que sea clara, es decir,
inteligible y de fdacil comprension ciudadana; precisa de modo que atienda lo solicitado y
excluya informacién impertinente, para evitar respuestas evasivas o elusivas; congruente, o que
se encuentre conforme a lo solicitado de modo que lo atienda en su totalidad; y consecuente
con el trdmite que la origina, cuando es el caso en que se enmarca en un Proceso
administrativo o una actuacién en curso, caso en cual no puede concebirse como una
peticién aislada.

(iii) Notificacién. No basta con la emision de la respuesta, sino que la misma debe ser
puesta en conocimiento del interesado y, ante el juez de tutela. Ello debe ser acreditado”.

Cabe precisar respecto de la respuesta a la solicitud, que es imprescindible que esta cuente
con las caracteristicas o elementos definidos por esta corporacion para que pueda ser
considerada como una respuesta de fondo. Ademas, el tiempo razonable para efectuar la
antedicha respuesta no debe exceder el tiempo establecido por la Ley, esto es, dentro de los
quince dias siguientes a la recepcién de la peticidon. “Sin embargo, establecid un término
especial tratdndose de peticiones sobre: i) documentos e informacidn (10 dias); y ii) consultas
a las autoridades en relacién con las materias a su cargo (30 dias) .

De acuerdo con lo anterior, foda persona tiene derecho a que las peticiones que
presente ya sean ante las autoridades o los particulares, sean resueltas denfro de una
dimension temporal razonable, conforme lo establece el Legislador al expedir las normas
gue regulan la materia, lo cual estd directamente relacionado la obtencion de un
pronunciamiento claro y de fondo y aunque no es exigible que la contestacion acepte
o resuelva favorablemente la solicitud, si es indispensable que se acredite la
comunicacion y notificacion a la parte interesada.

Sobre de la procedibilidad de la accidon de tutela frente a actos administrativos en
materia de concursos de méritos, la Corte Constitucional ha establecido que:

“(...) esta Corporacién ha senalado que existen, al menos, dos excepciones que tornan
procedente la accidén de tutela para cuestionar actos administrativos: (i) cuando pese a la
existencia de un mecanismo judicial idéneo, esto es, adecuado para resolver las implicaciones
constitucionales del caso, el mismo no goza de suficiente efectividad para la proteccién de los
derechos fundamentales invocados como amenazados a la luz del caso concreto; o (ii)
cuando se trata de evitar la ocurrencia de un perjuicio iremediable, que implica una situacién
de amenaza de vulneracién de un derecho fundamental susceptible de concretarse y que
pueda generar un dano irreversible."?

e Caso Concreto.

Descendiendo al caso en particular, con las pruebas allegadas a la actuacion se verifica
que el senor Victor Julio Pena Palacios participd en el concurso de méritos FGN 2024, en
el empleo identificado con el cédigo OPECE I-106-AP-06-(8), modalidad ingreso,
ofertado para proveer vacantes definitivas en el Sistema Especial de Carrera
Administrativa de la Fiscalia General de la Nacién. El accionante fue admitido en el
proceso y avanzd hasta la etapa de aplicacion de las pruebas escritas, en donde se le
asignd un puntaje que, en su criterio, resulté disminuido de forma indebida por la no
contabilizacién de varios anos de experiencia profesional.

El nUcleo de la controversia radica en que la UT Convocatoria FGN 2024 — Universidad
Libre y la Comisién Nacional de Carrera Especial de la Fiscalia efectuaron un conteo
conjunto de la experiencia profesional adquirida como Licenciado en Ciencias
Ambientales y la obtenida como Abogado, desconociendo que, conforme a las reglas

5Ley 1755 de 2015.
¢ Sentencia T-274 de 2020
7 Corte Constitucional. Sentencia T. 441 de 2017.
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del concurso y el articulo 17 del Acuerdo No. 001 de 2025, estos periodos deben
contabilizarse de manera independiente a partir de la fecha de obtencién de cada
titulo profesional.

“ARTICULO 17. FACTORES PARA DETERMINAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS. Los factores
que se tendrdn en cuenta para determinar el cumplimiento de los requisitos minimos serdn los de Educacién
y el de Experiencia, verificacion que se realizard con base en la documentacién aportada por los aspirantes
en su inscripcion. Para este efecto, en el presente concurso de méritos, se tendrdn en cuenta las siguientes
definiciones contenidas en las normas que regulan la materia:

FACTOR DE EDUCACION

e Estudios: se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en instituciones publicas o
privadas debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacion bdsica
primaria, bdsica secundaria, media vocacional, bachillerato; superior, en los programas de pregrado, en
las modalidades de formacién técnica profesional, tecnoldgica y profesional; y, en programas de
postgrado, en las modalidades de especializacién, maestria y doctorado. Continuacion Acuerdo No.001
de 2025 “Por el cual se convoca y establecen las reglas del concurso de méritos para proveer algunas
vacantes definitivas en las modalidades ascenso e ingreso, de la planta de personal de la Fiscalia General
de la Nacién pertenecientes al Sistema Especial de Carrera”. Pagina 22 de 43

e Educacion Formal: es aquella que se imparte en establecimientos educativos reconocidos por el
Ministerio de Educacién Nacional, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas
curriculares progresivas conducentes a grados y titulos. e Sistema Nacional de Informacidn de la Educacion
Superior (SNIES): es un sistema de informacién que ha sido creado para responder a las necesidades de
informacioén de la educacidn superior en Colombia. Este sistema, consolida y suministra datos, estadisticas
e indicadores de las Instituciones y programas académicos aprobados por el Ministerio de Educacién
Nacional.

e Educacién Informal: de conformidad con la Ley 115 de 1994 o aquella que la modifique o adicione, se
considera educacioén informal todo conocimiento libre y espontdneo adquirido, proveniente de personas,
entidades, medios de comunicacién masiva, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos
sociales y ofros no estructurados. Aquella que tiene como objetivo brindar oportunidades para
complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y
prdcticas; y conduce a la obtencién de certificados de participacion.

e Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano — ETDH: es aquella que se imparte en instituciones
publicas o privadas acreditadas en los términos del Decreto 1075 de 2015 o aquel que lo modifique o
adicione, con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos
académicos o laborales, sin sujecion al sistema de niveles y grados establecidos en la educacion formal, y
conduce a la obtencién de certificados de aptitud ocupacional.

e Sistema de Informacidn de las Instituciones y Programas de Educacién para el Trabajo y el Desarrollo
Humano - SIET: es el conjunto de fuentes, procesos, herramientas y usuarios que, articulados entre si,
posibilitan y facilitan la recopilacién, divulgacion y organizacion de la informacidn sobre esta modalidad
de educacion.

FACTOR DE EXPERIENCIA

De conformidad con el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014, para el presente concurso de méritos se
tendrdn en cuenta las siguientes definiciones:

e Experiencia: se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas o
desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arfe u oficio. Continuacion Acuerdo No.001 de 2025
"“Por el cual se convoca y establecen las reglas del concurso de méritos para proveer algunas vacantes
definitivas en las modalidades ascenso e ingreso, de la planta de personal de la Fiscalia General de la
Nacion pertenecientes al Sistema Especial de Carrera”. Pagina 23 de 43

e Experiencia Profesional: es la adquirida después de obtener el titulo profesional en el ejercicio de
actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempeno del empleo.

e Experiencia Profesional Relacionada: es la adquirida después de la obtencion del titulo profesional en el
ejercicio de actividades propias de la profesiéon y en desarrollo de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer, en relacién con el grupo o planta o del proceso en el que
se encuentre ofertada la vacante.

e Experiencia Relacionada: es la adquirida en el ejercicio de funciones similares a las del cargo a proveer
o en el desarrollo de actividades propias de la naturaleza del empleo a proveer, en relaciéon con el grupo
o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la vacante.

e Experiencia Laboral: es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacioén, arte u oficio.”

De las pruebas se desprende que el libelista obtuvo el fitulo de Licenciado en Ciencias
Ambientales el 2 de junio de 2013 e inici6 labores en un cargo afin el 2 de julio de 2013,
es decir, un mes después de graduarse, por lo que la experiencia adquirida desde esa
fecha cumple con el requisito de ser posterior al grado y relacionada con el drea de
conocimiento del titulo.
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No obstante, en la respuesta a la reclamacion y en la contestacion a la tutela, las
entidades accionadas afirman que dicha experiencia no es vdlida, pero no explican
juridicamente por qué ni sustentan que la exclusion obedezca a la ausencia de tarjeta
profesional argumento que, de existir, debié exponerse y motivarse claramente.

En su contestacion a folio (16) del libelo de tutela, la UT senala que se realizd un conteo
total de la experiencia, pero mezclando y confundiendo la correspondiente a la
licenciatura con la obtenida como abogado:

“(...)Ahora bien, respecto la cerfificaciéon de LICENCIADO PARA LA EDUCACION BASICA EN CIENCIAS
NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL no es posible tenerlo en cuenta, toda vez, que aun tomando esa
fecha de grado para la contabilizacidon de la experiencia esta no seria experiencia profesional, por las
siguientes razones: Frente a la certificacion de experiencia expedida por FISCALIA GENERAL DE LA NACION,
en la cual se senala que se desempend como TECNICO il desde el dia 24 del mes de abril de 2023 hasta
el dia 28 del mes de agosto de 2024, se precisa que no es procedente su pretension, toda vez que dicha
experiencia no corresponde al nivel profesional, asi mismo la certificacion de experiencia expedida por
ARQKOS en la cual se sefiala que se desempend como ASESOR EXTERNO desde el dia 2 del mes de julio de
2013 hasta el dia 30 del mes de septiembre de 2017 no permite determinar que se encuentre en ejercicio
de su profesién como LICENCIADO PARA LA EDUCACION BASICA EN CIENCIAS NATURALES Y

EDUCACION AMBIENTAL.

Sobre este particular es preciso aclarar lo siguiente: El requisito de experiencia exigido en la OPECE en la
cual se encuentra inscrito el aspirante es: EXPERIENCIA PROFESIONAL.

Al respecto, el Acuerdo No. 001 de 2025 dispone:
“ARTICULO 17. FACTORES PARA DETERMINAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS

REQUISITOS MINIMOS. Los factores que se tendrdn en cuenta para determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos serdn los de Educacioén y el de Experiencia, verificacion que se realizard con base en la
documentacién aportada por los aspirantes en su inscripcion.

Para este efecto, en el presente concurso de méritos, se tendrdn en cuenta las siguientes definiciones
contenidas en las normas que regulan la materia |...)"”

La Subdireccion de Apoyo a la Comision Nacional de Carrera Especial respalda este
criterio, pero tampoco justifica por qué se desconoce la experiencia ambiental, a pesar
de estar debidamente certificada y de cumplir los pardmetros del acuerdo de
convocatoria.

Asi, en este caso resulta evidente que las entidades no solo desconocieron los soportes
documentales allegados por el accionante, sino que omitieron motivar de forma clara y
concreta las razones para excluir del computo varios anos de experiencia certificada, lo
gue constituye una vulneraciéon a sus derechos fundamentales de peticién en conexidad
con el debido proceso, ya que si bien el aspirante estd en estado ADMITIDO, la
valoracién de los anos de experiencia resulta relevante para la obtencidn de su puntaje
final en la convocatoria.

En este entendido, aunque la accion de tutela es un mecanismo, de naturaleza
subsidiaria, solo procede de manera excepcional frente a actos administrativos
derivados de concursos de mérito, cuando no existan otros medios de defensa judicial
eficaces. Tal reconocimiento impone a los interesados la obligacién de agotar
previamente los recursos ordinarios disponibles para conjurar la situaciéon que consideren
lesiva de sus derechos, evitando asi el uso indebido de la accién de tutela como via
preferente o como instancia adicional de proteccion.

Justamente, en Sentencia T-106/2017 se refirid al cardcter subsidiario de la acciéon de
tutela y su procedencia, indicando:

“Sobre el cardcter subsidiario de la accidn, la Corte ha sehalado que permite reconocer la validez y
viabilidad de los medios y recursos ordinarios de proteccidn judicial, como dispositivos legitimos y
prevalentes para la salvaguarda de los derechos”.

En el caso bajo examen, si bien el accionante cuenta con ofros mecanismos de defensa
judicial para controvertir los actos administrativos y acuerdos rectores de la convocatoria,
lo cierto es que el Unico instrumento para impugnar la valoracion de su experiencia
profesional es la reclamaciéon que oportunamente presentd, no obstante al ser resuelta
por las accionadas se evidencia que en el pronunciamiento se omite de forma grosera
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la obligacion de revisar sus documentos y de justificar las razones por las que no se estdn
valorando sus anos de experiencia, lo que denota que la ausencia de motivacion e
indebida interpretaciéon de las reglas aplicables al conteo de dicha experiencia inciden
de manera directa e inmediata en la obtencion del puntaje en el concurso, afectando
su oportunidad real de acceder al cargo, circunstancias que justifican un
pronunciamiento de cardcter constitucional que salvaguarde los principios que rigen el
acceso a la funcidn publica por mérito.

Conforme a lo expuesto, se amparardn los derechos fundamentales de peticion en
conexidad con el debido proceso del tutelante y en consecuencia se ordenard a la
FISCALIA GENERAL DE LA NACION (FGN) COMISION DE LA CARRERA ESPECIAL - IUT
CONVOCATORIA FGN 2024 - UNIVERSIDAD LIBRE, persona designada o dependencia que
corresponda dentro de la entidad, para que, en el término de cuarenta y ocho horas (48)
contadas a partir de la notificacién de este fallo, proceda a REVISAR MINUCIOSAMENTE
la reclamacién invocada por VICTOR JULIO PENA PALACIOS verificando de forma
cuidadosa el conteo de su experiencia profesional, emitiendo un nuevo pronunciamiento
claro, preciso y de fondo que deberd serle notificado en debida forma, sin importar si es
favorable o no a sus pretensiones.

Justamente se hace la salvedad que el amparo que se profiere pretende salvaguardar
el derecho de peticidon en conexidad con el debido proceso del demandante de exigir
una respuesta motivada a su reclamacion, pues en su solicitud acredita que su fecha de
graduacion es anterior al comienzo de su experiencia laboral, no obstante la verificaciéon
y admision de fondo estd en cabeza de la Comisién accionada, no del juez constitucional
siendo necesario aclarar que la orden NO se encuentra encaminada a admitir la
experiencia del accionante.

Por otra parte, en lo que respecta a la solicitud de compulsa de copias o apertura de
investigaciones disciplinarias que el libelista pretende que se dispongan respecto del
personal frabajador de las accionadas, no se advierte fundamento para su procedencia.
La eventual incongruencia o error en la valoracién de la experiencia profesional no
constituye, por si misma, un indicio de conducta iregular que habilite al juez
constitucional para ordenar la remisidon a los érganos de control.

En efecto, el debate se limita a establecer la posible vulneracidn de derechos
fundamentales derivada de una respuesta que, aungue pueda resultar equivocada o
incongruente, se enmarca en el ejercicio de funciones administrativas propias de la
entidad convocante y de la unidn temporal encargada del concurso. Son estas
instancias las llamadas a revisar y, de ser el caso, corregir el conteo de la experiencia
objetada. El juez de tutela carece de competencia para adelantar o promover
investigaciones disciplinarias por tales actuaciones, por lo que el examen debe
circunscribirse estrictamente a la proteccién de las garantias constitucionales invocadas.

En mérito de lo expuesto, el Juez Tercero Penal del Circuito con Funcidon de
Conocimiento de Bogotd D.C., administrando Justicia en nombre de la Republica y por
autoridad de la ley,

V. RESUELVE:

PRIMERO. CONCEDER el amparo de los derechos fundamentales de peticion en
conexidad con el debido proceso, incoados por VICTOR JULIO PENA PALACIOS, contra
la FISCALIA GENERAL DE LA NACION (FGN) COMISION DE LA CARRERA ESPECIAL - IUT
CONVOCATORIA FGN 2024 - UNIVERSIDAD LIBRE, conforme a lo expuesto en la parte
motiva de esta providencia.

SEGUNDO. ORDENAR a la FISCALIA GENERAL DE LA NACION (FGN) COMISION DE LA
CARRERA ESPECIAL - IUT CONVOCATORIA FGN 2024 - UNIVERSIDAD LIBRE, persona
designada o dependencia que corresponda dentro de la entidad, para que, en el
término de cuarenta y ocho horas(48) contadas a partir de la notificacion de este fallo,
proceda a REVISAR DEBIDAMENTE la reclamacion invocada por VICTOR JULIO PENA
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PALACIOS verificando de forma cuidadosa el conteo de su experiencia profesional,
emitiendo un nuevo pronunciamiento claro, preciso y de fondo que deberd serle
nofificado en debida forma, sin importar si es favorable o no a sus pretensiones, so pena
de las sanciones establecidas en el articulo 27 del Decreto 2591 de 1991.

TERCERO. NOTIFIQUESE esta providencia de acuerdo con lo previsto en el articulo 30 del
Decreto 2591 de 1991.

CUARTO. CONTRA esta sentencia procede recurso de impugnacién contemplado en el
articulo 31 del Decreto 2591 de 1991. En caso de no ser impugnada la presente
determinacion dentro de los tres (3) dias siguientes a la notificacion, remitase a la Corte
Constitucional para su eventual revision. Con esa finalidad procédase conforme lo
establece el Consejo Superior de la Judicatura en Acuerdo PCSJA20-11594 13.07.2020 y
demds directrices que se establezcan.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

8 F| presente documento se suscribe acorde con lo previsto en el articulo 11 del Decreto Legislativo 491 del
28 de marzo de 2020, que autoriza la “firma autdgrafa, mecdnica, digitalizada o escaneada’.
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